
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 5 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   460   del registro 
 

OGGETTO:  Legge regionale 2 luglio 2008, n. 19.  Personale dell’Area della Dirigenza. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  DICIOTTO   mese di  DICEMBRE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente l’Avv. Teresa CUTRONE 

 

Premesso  

Con Legge regionale 2 luglio 2008, n.19, pubblicata sul BURP il 7/7/2008, n.107, all’art.11 sono state 
emanate disposizioni in ordine al personale di comparto e dirigenziale, con contratto di collaborazione 
coordinata e continuata per lo svolgimento delle attività  di ricerca scientifica. 

In particolare, il legislatore ha sancito il principio secondo il quale, così come disposto per l’A.R.P.A. con 
legge regionale 19 febbraio 2008, n. 1, gli II.RR.CC.SS. pubblici “….sono autorizzati a indire procedure 
selettive riservate  per la conversione in rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato del rapporto 
intercorrente con i lavoratori con  contratto di collaborazione coordinata e continuativa, ( impiegato in 
attività di ricerca ) della durata complessiva di almeno un anno, raggiunta alla data di entrata in vigore 
della presente legge, che siano in possesso dei requisiti..”  

Al fine di dare attuazione alle disposizioni regionali, questa Direzione, sentite le OO.SS., ha adottato i 
provvedimenti n. 231 del 30 giugno 2008 e n. 267 del 29 luglio 2008, di proroga, fino all’espletamento delle 
procedure selettive riservate, dei contratti di collaborazione dell’area dirigenziale in scadenza. 

Detti provvedimenti si inquadrano nel contesto di una manifesta volontà della Direzione Strategica di dare 
attuazione alla legge regionale, nel senso di “convertire” i contratti di collaborazione, in essere per le attività 
di ricerca scientifica, in rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato. 

Conseguentemente, i contratti di collaborazione dell’area dirigenziale in scadenza alle date del 10/07/2008 
per la dott.ssa Amalia Azzariti, del 4/09/2008 per la dott.ssa Brunella Pilato, del 27/10/2008 per la dott.ssa 
Grazia Maria Simone, sono stati prorogati fino all’espletamento delle procedure selettive per il conferimento 
di un incarico triennale a tempo determinato, con provvedimenti deliberativi, rispettivamente,  n. 268 del 
29/07/2008, n. 332 del 1/10/2008 e n. 391 del 5/11/2008.  

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 5 

Considerato che 

Risulta necessario e non più prorogabile la formalizzazione in atti della ricognizione dei Collaboratori 
dell’Area della Dirigenza impiegati nelle attività di ricerca scientifica che, in ottemperanza a quanto disposto 
con la richiamata legge regionale 19/2008, possono candidarsi per il conferimento di un incarico triennale a 
tempo determinato. 

L’osservanza delle disposizioni regionali si inquadra in un contesto di  verifica delle reali necessità di 
adeguare la consistenza organica del personale dirigenziale, al fine di assicurare una funzionale ed efficiente 
organizzazione delle attività  assistenziali e di ricerca scientifica dell’Istituto, correlate al trasferimento presso 
la nuova sede. 

Rilevato che il  personale dell’area dirigenziale, in attività presso l’Istituto alla data di pubblicazione della 
legge regionale 19/2008 ed in possesso dell’anzianità di collaborazione di  “almeno un anno “  alla data del 
22 febbraio 2008, di  entrata in vigore della legge regionale 19 febbraio 2008, n. 1. è di seguito riportato: 

1. Dott. Bruno Michele, in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia; 

2. Dott.ssa Divella Rosa, in possesso della Laurea in Scienze Biologiche; 

3. Dott.ssa Pilato Brunella, in possesso del Diploma di Laurea Magistrale in  Scienze Biologiche; 

4. Dott.ssa  Simone Grazia Maria, in possesso della Laurea specialistica in “Tecnologie Applicate alla 
Diagnostica di Laboratorio Biomedico”; 

5. Dott. Porcelli Giuseppe, in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia; 

6. Dott.ssa  Azzariti Amalia, in possesso della Laurea in Chimica e Tecnologie farmaceutiche; 

Atteso che si è ritenuto necessario, prima di bandire le selezioni pubbliche riservate per il conferimento di un 
incarico triennale a tempo determinato, procedere, per i suddetti Collaboratori, alla verifica del possesso dei 
requisiti  per l’accesso alla qualifica dirigenziale del S.S.N., previsti dal DPR 483/1997. 

La  verifica ha comportato la seguente evidenza: 

1. Il dott. Bruno Michele è in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia e Specializzazione in 
Oncologia; 

2. La dott.ssa Divella Rosa, in possesso della Laurea in Scienze Biologiche, è carente del titolo di 
specializzazione, requisito specifico necessario per l’accesso al Profilo Professionale di Dirigente 
Biologo; 

3. La dott.ssa Pilato Brunella, in possesso del Diploma di Laurea Magistrale in Scienze Biologiche, è 
carente del titolo di specializzazione, requisito specifico necessario per l’accesso al Profilo 
Professionale di Dirigente Biologo; 

4. La dott.ssa Simone Grazia Maria, in possesso della Laurea Specialistica in “Tecnologie applicate 
alla diagnostica di laboratorio biomedico”, è carente del titolo di specializzazione, requisito 
specifico necessario per l’accesso al Profilo Professionale di Dirigente Biologo; 

5. Il dott. Porcelli Giuseppe è in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia e Specializzazione in 
Chirurgia Plastica; 

6. La dott.ssa Azzariti Amalia è in possesso della Laurea in Chimica e Tecnologie farmaceutiche, 
profilo professionale non previsto tra quelli di cui al DPR 483/1997. 

Per il Collaboratore, dott.ssa Azzariti, il Direttore Scientifico ha manifestato la necessità, condivisa ed 
accordata dalle OO.SS. della Dirigenza, di istituire in Dotazione Organica un posto per laureato in Chimica e 
Tecnologie Farmaceutiche, in quanto detto professionista è in possesso dei requisiti culturali per la 
realizzazione delle attività dell’Area della ricerca clinico/sperimentale dedicata alla Farmacologia Preclinica 
e Clinica, che troverà strategico sviluppo presso le strutture laboratoristiche nella nuova sede dell’Istituto. 

Con nota 7 novembre 2008, n. 10726/DG, il Direttore Generale ha richiesto specifica autorizzazione 
all’Organo regionale e, per esso, all’Assessorato Regionale alle Politiche della Salute, per procedere 
all’istituzione  di un posto di dotazione organica da destinare al  laureato in Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche, profilo non previsto dal DPR n. 483/1997. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 5 

Stabilito, per quanto sopra riportato, di procedere a bandire le Selezioni Pubbliche, riservate al personale 
dell’area dirigenziale in attività presso l’Istituto alla data di pubblicazione della Legge regionale 19/2008,  in 
possesso dell’anzianità di collaborazione di  “almeno un anno “  alla data del 22 febbraio 2008, di  entrata in 
vigore della legge regionale 19 febbraio 2008, n. 1, nonché in possesso dei requisiti  previsti dal D.P.R. 
n.483/1997, per l’accesso ai Profili Professionali  dirigenziali del S.S.N. 

 I Profili per i quali si procede a bandire le Selezioni Riservate sono: 

n. 1  Dirigente Medico con Specializzazione in Oncologia; 

n. 1  Dirigente Medico con Specializzazione in Chirurgia Plastica. 

Considerato che per il personale dell’area dirigenziale per il quale non è possibile procedere a bandire le 
selezioni riservate in quanto in carenza di uno dei requisiti specifici di accesso, i contratti già scaduti ed in 
essere alla data di adozione del presente provvedimento perchè prorogati, si intendono terminati alla data 
odierna. 

Considerato, altresì, che per il personale dell’area dirigenziale, per il quale si sta procedendo a bandire le 
selezioni riservate, il  contratto di collaborazione è prorogato fino al completamento delle procedure 
concorsuali riservate. L’area Gestione Risorse Umane predisporrà , su richiesta del Direttore Scientifico, la 
proroga dei contratti individuali in scadenza. 

Stabilito che ai vincitori delle selezioni riservate sarà conferito un contratto triennale a tempo determinato,  
vigenti CC. CC. NN. LL. e che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno posti annualmente a 
carico dei Fondi della Ricerca Corrente. Il Direttore Scientifico disporrà in tal senso, con contestuale ed 
annuale rivisitazione degli obbiettivi assegnati in base alla programmazione di Ricerca Corrente dell’Istituto. 

Dato atto  che, in relazione all’applicazione del comma 2 della legge regionale n.19/2008, la consistenza 
numerica di personale dell’area dirigenziale, come sopra determinata in n. 2 Dirigenti medici, dovrà trovare 
capienza negli atti formali di approvazione della nuova Dotazione Organica dell’Istituto e che, comunque, 
l’assunzione in servizio a tempo indeterminato potrà  essere disposta se ed in quanto compatibile  con le 
risorse di Bilancio a disposizione alla voce di  Spesa del Personale, assoggettata ai vincoli e limitazioni 
comandati dalle Leggi Finanziarie 

Uditi i pareri favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

D E L I B E R A 
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta, 

1. Indire le Selezioni Pubbliche riservate al personale Co.Co.Co dell’Area della dirigenza, per il 
conferimento di un incarico triennale a tempo determinato, vigente CCNL, per i profili professionali 
dirigenziali di seguito riportati: 

• n. 1  Dirigente Medico con Specializzazione in Oncologia; 

• n. 1  Dirigente Medico con Specializzazione in Chirurgia Plastica. 

2. Le selezioni sono riservate al personale dell’area dirigenziale con contratto di collaborazione per le 
attività di ricerca scientifica, in servizio alla data del 7/07/2008, di pubblicazione della legge regionale n. 
19, ed in possesso  dell’anzianità di “almeno un anno” di collaborazione alla data del 22 febbraio 2008. I 
titoli di accesso e le procedure concorsuali sono quelli previsti dal  D.P.R. 483/1997 per i profili 
professionali  del  personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale. 

3. Per il profilo del laureato in Chimica e Tecnologie farmaceutiche, il cui contratto di lavoro si intende 
prorogare, in quanto già finanziato con i fondi della ricerca corrente per mesi 12, sino ad acquisizione del 
parere richiesto all’Assessorato Regionale alle Politiche della Salute, si provvederà con successivo atto. 

4. Gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno annualmente posti a carico dei fondi della 
Ricerca Corrente. Il Direttore Scientifico disporrà in tal senso, con contestuale ed annuale rivisitazione 
degli obbiettivi assegnati in base alla programmazione di Ricerca Corrente dell’Istituto. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 5 

5. L’applicazione del comma 2 della legge regionale n.19/2008, ossia il passaggio del rapporto di lavoro da 
tempo determinato a tempo indeterminato ( al termine del triennio ) è subordinata: 

• alla revisione della Dotazione Organica dell’Istituto, all’interno della quale dovranno trovare 
capienza i posti di organico dei Profili Professionali dirigenziali, come sopra individuati ( n. 2. 
Dirigenti Medici ). 

• alla verifica della compatibilità con le risorse eventualmente disponibili in Bilancio, al termine del 
triennio, giusti vincoli e limitazioni  delle Leggi finanziarie per le voci di Spesa del Personale. 

6. Ai fini dell’applicazione del comma 2, legge regionale n.19/2008,  i posti di organico dei profili 
professionali dirigenziali interessati al presente provvedimento, sono riservati al personale cui è conferito 
l’incarico triennale a tempo determinato in attuazione della norma regionale richiamata. I Piani annuali e 
triennali di  Programmazione del fabbisogno di personale dovranno essere predisposti  tenendo conto 
della previsione normativa regionale. 

7. Per il personale dell’area dirigenziale per il quale non è possibile procedere a bandire le selezioni 
riservate in quanto in carenza di uno dei requisiti specifici di accesso, i contratti già scaduti ed in essere 
alla data di adozione del presente provvedimento perchè prorogati, si intendono terminati alla data 
odierna. 

8. Per il personale dell’area dirigenziale, per il quale si sta procedendo a bandire le selezioni riservate, il  
contratto di collaborazione è prorogato fino al completamento delle procedure concorsuali riservate. 
L’area Gestione Risorse Umane predisporrà , su richiesta del Direttore Scientifico, la proroga dei 
contratti individuali in scadenza. 

9. La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 
 

IL DIRETTORE F.F. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

5 di 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal 18.12.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   18.12.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


